Atât mărgăritarele cât și orice pietri prețioase sunt mai sigure contra furilor, când în realitate n'avem cunoștința că le posedem. Onestitatea și pudoarea vor fi pururea veghietorii cei mai sinceri ai comoarei acesteia.

Var, 15/28 Septembrie 1921.

Traducere din germană de preotul

Sinesiu Bistreanu.

## Sinodul eparhial

al diecezei ortodoxe române a Caransebeșului
periodul XIX sesiunea II, convocat la Caransebeș pe Dumineca Tomii 10/23 Aprilie 1922.

### ȘEDINȚA II.

ținută la 11 Aprilie 1922 la 4 ore p. m.

Președinte: P. S. Sa Dl Episcop **Dr. Iosif Tr. Badescu.**

Notar: **Petru Fotoc.**

**8.** Se cește protocolul ședinței I și se autenticează.

**9.** Presidiul prezintă rugărilor deputaților Dr. Ioan Sirbu, Dr. Ioan Nedelcu, Sebastian Olariu, Dr.

Atestat de sărăcie dela primăria comunală, vidimat și de preotul local, despre starea materială și socială a concurentului și a părinților săi;

3. Testimonii școlare și eventuale atestate de serviciu despre progresul și purtarea morală din anii trecuți.

Caransebeș din ședința conzistorială plenară ținută în 10/23 Martie 1922. 2—3

Episcopul diecezan:

**Dr. Iosif Tr. Badescu.**

## CONCURSE.

Pentru îndeplinirea parohiei a II-a de clasa a II-a din **Caransebeș** să escrie concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în Foaia diecezană.

Emolumente:

1. Sesiunea parohială și anume:

a) Parcela Nr. top.

Recurenții sunt poftiți a se prezenta în vre-o Duminică sau sărbătoare în sf. biserică din Banloc, spre a-și arăta desteritatea în cântare și oratorie, dar numai cu prealabila încuviințare a protopresbiterului tractual și nici decum în ziua alegerii.

Banloc, din ședința comitetului parohial, ținută la 27 Februarie (12 Martie 1922.) 2—3

Pentru comitetul parohial:

**Elisei Mureșianu**

preș. com. par.

**Petru Borcan**

not. com. par.

În conțelegere cu mine: *Augustin Ghilezan*.

A apărut în Editura **Tipografiei Naționale** din Lugoj:

**Calendarul călătorilor**

cu mersul trenurilor pe toate liniile **Căilor Ferate Române**.